
1 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA NEGOZIALE 
Servizio Gare – Settore Affidamenti e Gare di Lavori 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito 
denominato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», di seguito denominato D.P.R. 207/2010; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con Legge n. 120 del 11 settembre 
2020 come modificato dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTI in particolare, l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di 
affidamento e l’art. 33, dello stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli 
atti delle procedure di affidamento; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 2727 del 12.05.2023 con la quale l’Ateneo ha approvato 
l’espletamento della procedura senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63 del 
d.lgs. 50/2016, così come previsto dall’art. 1 comma 2 lett. b) del Decreto-legge 16 
luglio 2020 n. 76, convertito con Legge n. 120 del 11 settembre 2020 come 
modificato dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, finalizzata alla conclusione 
di un accordo quadro di lavori di manutenzione, negli edifici di proprietà o in uso a 
qualsiasi titolo, dell’Università degli Studi di Genova, per la durata di trentasei mesi, 
riconducibili alla categoria OS28 di cui al D.P.R. 207/2010 – CIG 9833697F77 – 
CPV 45331000-6 - Lavori di installazioni di impianti di riscaldamento, ventilazione 
e climatizzazione per l’importo di € 200.000,00 oltre I.V.A. (compresi oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso) da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, 
determinato mediante ribasso sul Prezzario Opere edili e impiantistiche - Regione 
Liguria – 2023, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020; 

CONSIDERATA  che, a seguito di quanto sopra, in data 31.05.2023 è stata pubblicata sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) apposita RDO (richiesta di 
offerta) aperta a tutti gli operatori iscritti BANDO MEPA “OS28-Impianti termici 
e di condizionamento” con scadenza al 12.07.2023; 

CONSIDERATO  che, entro il termine previsto del 12.07.2023, hanno presentato offerta n. 5 operatori 
economici tra quelli inseriti nel sistema MEPA di seguito indicati: 



2 

N.  IMPRESA C.F. 

1 C.P. & D. SRL 06397261212 

2 BALLOCCHI IMPIANTI SRL 01966660993 

3 EDIL CAVOUR SRL 15828221000 

4 PAOLO BARCHI SRL 01234530994 

5 ING. OTTONELLO TOMASO & C. S.R.L. 02447770104 

VISTI i verbali di gara delle sedute svoltesi in data 19 e 26 luglio 2023, dai quali risulta che 
il Responsabile unico del procedimento, nominata con determina del Dirigente 
dell’Area Tecnica 4972 del 01.09.2022, ha individuato quale migliore offerta, quella 
presentata dall’impresa PAOLO BARCHI SRL che ha presentato l’offerta con un 
ribasso percentuale pari al 14,76 %; 

VISTA la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del procedimento, presentata 
a seguito di positiva verifica degli elementi di cui all’art. 95, comma 10, del D.lgs. 
50/2016 (Prot. n. 45770 del 28.07.2023); 

VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione 
è fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da parte dell’Ateneo, 
dall’art. 33, co.1 del D.lgs. 50/2016, in trenta giorni a decorrere dal ricevimento 
della proposta, salvo interruzioni per richiesta di chiarimenti o documenti; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e sono 
pertanto regolari; 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare il verbale di gara e le determinazioni ivi assunte dal Responsabile unico del 
procedimento, nonché la proposta di aggiudicazione a favore dell’Impresa PAOLO BARCHI SRL 
– P. IVA. N. 01234530994 con sede in Via Dino Col 6r – 16149 - Genova, e che ha presentato 
offerta con ribasso percentuale pari al 14,76 % sull’importo posto a base di gara; 

2. di aggiudicare in via definitiva la procedura finalizzata alla conclusione di un accordo quadro (CIG  
9833697F77) per l'affidamento di singoli appalti di lavori di manutenzione, negli edifici di 
proprietà o in uso a qualsiasi titolo, dell’Università degli Studi di Genova, riconducibili alla 
categoria OS28, all'impresa PAOLO BARCHI SRL – P. IVA. N. 01234530994; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 co. 6 e 7 del D.lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione non equivale 
ad accettazione dell’offerta e che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica 
positiva del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario. 

 

  IL DIRIGENTE 

  Firmato digitalmente: Dott.ssa Roberta Cicerone 


